MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

EDITAL Nº 12, DE 03 DE JUNHO DE 2022.
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

RESULTADO FINAL RETIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BELEM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando
a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12, Decreto nº 8.259/14, Portaria nº 1745/2019/GAB, publicada no DOU de 02/08/2019, TORNA PÚBLICA a Retificação do
Resultado Final do Processo Seletivo para Contratação de Professor Substituto, do IFPA Campus Belém, em conformidade com o Edital nº 12, de 03 de junho de 2022:

Cabe informar que a revisão se fez necessária visando garantir os direitos quanto a pontuação da Prova de Títulos, devidamente retificada, conforme a documentação apresentada
no ato da inscrição  por cada candidato.

Oferta Candidato Prova Didática Prova de Títulos Média Final Resultado Final

Contabilidade Ícaro Saraiva Laurinho 91,67 25,00 71,67 Classificado e Aprovado

Contabilidade Elen Suely Cunha Lopes de Sousa 84,00 25,00 66,30 Classificado

Contabilidade Rinaldo de Sousa Guimarães 78,50 25,00 62,45 Classificado

Contabilidade Erika Viviane Nascimento Araujo 64,33 25,00 52,53 Classificado

Contabilidade Rosiomar Santos Pessoa 60,50 33,00 52,25 Classificado

Direito Perfil 1 Marcelo Cunha Holanda 98,33 60,00 86,83 Classificado e Aprovado

Direito Perfil 1 Everson Carlos Nascimento Oliveira 96,00 56,00 84,00 Classificado

Direito Perfil 1 Isadora Cristina Cardoso de Vasconcelos 98,33 44,00 82,03 Classificado

Direito Perfil 1 Leandro Rodrigues Lopes 100,00 37,00 81,10 Classificado

Direito Perfil 1 Elden Borges Sousa 100,00 33,00 79,90 Classificado

Direito Perfil 1 Wilson Rodrigues Ataide Junior 98,33 25,00 76,33 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 1 Evandro Luan de Mattos Alencar 95,00 30,00 75,50 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 1 Caroline Canaan de Oliveira Carvalho 93,33 30,00 74,33 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 João Gabriel Conceição Soares 98,00 59,00 86,30 Classificado e Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

Direito Perfil 2 Nelson Tourinho Tupinambá 100,00 35,00 80,50 Classificado

Direito Perfil 2 Alsidéa Lice de Carvalho Jennings Pereira 100,00 30,00 79,00 Classificado

Direito Perfil 2 Gabriela Ohana Rocha Freire 99,00 32,00 78,90 Classificado

Direito Perfil 2 Fernanda Neves Ferreira 98,00 30,00 77,60 Classificado

Direito Perfil 2 Keyla Cristina Farias dos Santos 84,33 60,00 77,03 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Karyn Ferreira Souza Aguinaga 96,33 27,00 75,53 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Adryssa Diniz Ferreira Melo da Luz 100,00 14,00 74,20 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Clarice Costa Teles 98,00 10,00 71,60 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Ana Caroline Ferreira Lisboa 91,33 17,00 69,03 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Tamara Almeida Flores 90,33 5,00 64,73 Não Classificado. Item 10.3

Direito Perfil 2 Matheus Benassuly Maués de Medeiros 82,00 10,00 60,40 Não Classificado. Item 10.3

Filosofia Ieda Fernandes da Silva 84,33 40,00 71,03 Classificado e Aprovado

Filosofia Carlos Henrique Hidelbrando dos Santos 88,00 28,00 70,00 Classificado

Filosofia Arthur Martins Cecim 90,33 22,00 69,83 Classificado

Geografia Perfil 1 Susane Cristini Gomes Ferreira 89,33 40,00 74,53 Classificado e Aprovado

Geografia Perfil 1 Milena de Nazaré Santos Quaresma 93,33 29,00 74,03 Classificado

Geografia Perfil 1 Mirian Clara Carvalho Rodrigues 93,33 19,00 71,03 Classificado

Geografia Perfil 1 Danusa Di Paula Nascimento da Rocha 90,33 22,00 69,83 Classificado

Geografia Perfil 1 Rafael Alexandre Alves Menezes 82,00 33,00 67,30 Classificado

Geografia Perfil 1 Julia Maria da Silva Furtado 67,00 16,00 51,70 Não Classificado. Item 10.3

Geografia Perfil 2 Erika Pacheco Farias 80,67 60,00 74,47 Classificado e Aprovado

Geografia Perfil 2 Cleber Assis dos Santos 69,33 30,00 57,53 Classificado

Geografia Perfil 2 Tayná Cristiny Nunes Flexa Rodrigues 68,67 17,00 53,17 Classificado

Geografia Perfil 2 Angelo Cezar Pinho Tavares 70,67 12,00 53,07 Classificado

Geografia Perfil 2 Laís Melo Lima 60,00 22,00 48,60 Classificado

Geografia Perfil 3 Michel Pacheco Guedes 95,67 53,00 82,87 Classificado e Aprovado

Geografia Perfil 3 Felipe Kevin Ramos da Silva 84,00 50,00 73,80 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

Geografia Perfil 3 Vandyson Cleyton Pina Costa 81,00 52,00 72,30 Classificado

Geografia Perfil 3 Antonio Arthur Cruz do Nascimento 74,67 19,00 57,97 Classificado

Geografia Perfil 3 Rafael Bastos Ferreira 65,67 30,00 54,97 Classificado

Informática José Augusto de Sena Quaresma 94,00 25,00 73,30 Classificado e Aprovado

Informática Jessica da Silva Miranda 83,33 48,00 72,73 Classificado

Informática Jorge Amaro de Sarges Cardoso 76,33 51,00 68,73 Classificado

Informática Ermínio Augusto Ramos da Paixão 83,67 31,00 67,87 Classificado

Informática Tiago Davi Oliveira de Araújo 73,00 43,00 64,00 Classificado

Informática Augusto Cezar Coelho Pureza 70,67 32,00 59,07 Não Classificado. Item 10.3

Matemática Deusarino Oliveira Almeida Junior 82,67 50,00 72,87 Classificado e Aprovado

Matemática Claudia Fernandes Andrade do Espírito Santo 83,00 40,00 70,10 Classificado

Matemática Maridilce de Jesus Silva Brito 81,67 29,00 65,87 Classificado

Matemática Marcos Raylan Pinheiro de Araújo 84,33 18,00 64,43 Classificado

Matemática Relinaldo Pinho de Oliveira 68,00 54,00 63,80 Classificado

Matemática Silvia Caroline Salgado Pena 61,67 43,00 56,07 Não Classificado. Item 10.3

Matemática Camil Samer Zahlan Redwan 75,00 10,00 55,50 Não Classificado. Item 10.3

Matemática Jefferson de Jesus Melo Macedo 62,33 25,00 51,13 Não Classificado. Item 10.3

Pedagogia Perfil 1 Joceline Arlene Gouveia Rocha Barreto 88,00 32,00 71,20 Classificado e Aprovado

Pedagogia Perfil 1 Patrícia Esquerdo Lima 76,00 52,00 68,80 Classificado

Pedagogia Perfil 2 Manuela Cavaleiro de Macêdo Beltrão 89,00 45,00 75,80 Classificado e Aprovado

Pedagogia Perfil 2 Fernanda Brandão da Silva Esteves 86,00 45,00 73,70 Classificado

Pedagogia Perfil 2 Rafael Silva Costa 85,00 33,00 69,40 Classificado

Pedagogia Perfil 2 Etiane de Sousa Silva 67,00 45,00 60,40 Classificado

Pedagogia Perfil 2 Cristiane Lopes de Sousa 78,67 16,00 59,87 Classificado

Sociologia Perfil 1 Luiz Felipe Nazaré Vilhena 86,33 27,00 68,53 Classificado e Aprovado

Sociologia Perfil 1 Dalton Davis Favacho da Rocha 75,67 42,00 65,57 Classificado

Sociologia Perfil 1 Caio César da Silva Rebelo 65,00 16,00 50,30 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

Sociologia Perfil 2 Ramon Pereira dos Reis 96,67 48,00 82,07 Classificado e Aprovado

Sociologia Perfil 2 Wando Dias Miranda 100,00 40,00 82,00 Classificado

Sociologia Perfil 2 João Luiz da Silva Lopes 92,33 56,00 81,43 Classificado

Sociologia Perfil 2 Sheyla Rosana Oliveira Moraes 81,00 68,00 77,10 Classificado

Sociologia Perfil 2 Marilia de Jesus da Silva Sousa 91,00 28,00 72,10 Classificado

Sociologia Perfil 2 Ariana Kelly Leandra Silva da Silva 62,00 66,00 63,20 Não Classificado. Item 10.3

História Maria Patrícia Correa Ferreira 95,00 51,00 81,80 Classificado e Aprovado

História Filipe Santos das Mercês 93,00 25,00 72,60 Classificado

História Brenda Cardoso de Oliveira 87,33 32,00 70,73 Classificado

História Smile de Souza Golobovante 80,67 33,00 66,37 Classificado

História Francisco Rodrigues da Silva Neto 76,33 40,00 65,43 Classificado

História Tallyta Sueny Araujo da Silva 73,67 45,00 65,07 Não Classificado. Item 10.3

História Eliezer da Rocha Gonçalves 69,33 50,00 63,53 Não Classificado. Item 10.3

História Sara de Souza Ribeiro 68,00 38,00 59,00 Não Classificado. Item 10.3

História Olaiza Quaresma dos Santos 70,33 27,00 57,33 Não Classificado. Item 10.3

História Benedito Gonçalves Costa 63,00 42,00 56,70 Não Classificado. Item 10.3

História Carlos William Viegas 60,00 15,00 46,50 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Mirian Maia de Araujo Pereira  85,00 85,00 85,00 Classificado e Aprovado

Letras/L.Portuguesa Ingrid da Silva Marinho 99,33 42,00 82,13 Classificado

Letras/L.Portuguesa Zulema Costa dos Santos 89,33 40,00 74,53 Classificado

Letras/L.Portuguesa Mateus Nogueira de Farias Moura 95,67 22,00 73,57 Classificado

Letras/L.Portuguesa Gabriela de Andrade Batista 95,33 22,00 73,33 Classificado

Letras/L.Portuguesa Danieli dos Santos Pimentel 86,33 40,00 72,43 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Salim Jorge Almeida Santos 95,00 12,00 70,10 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Arlen Maia de Melo 84,00 34,00 69,00 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Eliane Oliveira da Costa 85,33 29,00 68,43 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Andressa de Jesus Araujo Ramos 78,33 45,00 68,33 Não Classificado. Item 10.3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
CAMPUS BELEM

Letras/L.Portuguesa Ilton Ribeiro dos Santos 70,33 60,00 67,23 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Portuguesa Pablo Rossini Pinho Ramos 84,67 25,00 66,77 Não Classificado. Item 10.3

Letras/L.Inglesa Louise Bogea Ribeiro 78,67 75,00 77,57 Classificado e Aprovado

Letras/L.Inglesa Luiz Carlos Reis Ferreira Junior 86,00 55,00 76,70 Classificado

Letras/L.Inglesa Patricia Esteves Ribeiro 96,67 22,00 74,27 Classificado

Letras/L.Inglesa Flávio Roberto Daibes de Oliveira 94,33 26,00 73,83 Classificado

Letras/L.Inglesa Thamires da Silva Abreu 86,00 30,00 69,20 Classificado

Letras/L.Inglesa Leiliane Cristina Barros da Costa 77,00 15,00 58,40 Não Classificado. Item 10.3

Belém, 27 de junho de 2022.

Raimundo Otoni Melo Figueiredo
Diretor Geral

		2022-06-27T18:47:53-0300
	RAIMUNDO OTONI MELO FIGUEIREDO - SIAPE 1215847